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vypadalo v den, kdy Panna Maria  

počala malého Ježíše.     
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Salesiánské nakladatelství Portál  

dozrálo do Kristových let a během času  
se etablovalo jako nejvýznamnějších  
nakladatelství v oblasti pedagogiky  

a psychologie. Které knihy mají  
budoucnost? Jaká je situace na knižním  

trhu a jak ho ovlivní nástup umělé  
inteligence? 

16/ Našla jsem šaty, které mi padnou
Sestry salesiánky mají novou posilu.  

Novicka Věrka Gajdůšková složila  
své první řeholní sliby, a jak sama říká,  
přes různé okliky, zatáčky a klopýtnutí,  
našla šaty, které jí padnou – život pro  

Boha a pro mladé v pestré a široké  
salesiánské rodině.
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Milí čtenáři!

a  katedře žurnalistiky jsme se učili po-
mocí psaného slova vyprávět příběhy, 
předávat zprávy, sdělovat poselství… 
Je to stále těžší, protože lidé přicházejí 

o  schopnost soustředit se na  delší souvislý text. 
Přesto v redakci věříme, že i dnes má význam vy-
dávat tištěný časopis. Snažíme se ho dělat tak, aby 
byl stravitelný i pro člověka 21. století. Hodně nám 
v  tom pomáhají fotografie. Jak se říká, jedna fot-
ka vydá za tisíc slov. Pomůže nám předat emoce 
a dokreslit to, co slova nedokážou. V Česku nám 
poskytuje neocenitelnou službu Člověk a  Víra, 
spolek fotografů, kteří na profesionální úrovni do-
kumentují dění v  křesťanském prostředí. Někteří 
z  nich působí kolem salesiánských farností. Jsou 
to například Dušan Kadlec, Václav Vlach, Radek 
Hanskut, Dominik a Petr Polanští, Vojtěch Curylo, 
Jakub Šerých a  mnozí další. Dělají velkou službu 
evangelizace. V  salesiánské rodině fotí mnoho 
dalších výborných fotografů, určitě chci jmenovat 
Vojtěcha Janoviče, Petra Klanga a  Petra Macka, 
který nafotil dílo sester salesiánek a jeho fotky tvoří 
převážnou část kalendáře, který přikládáme k to-
muto číslu. Určitě jsem zapomněl některé fotogra-
fy jmenovat. Všem vám chci ze srdce poděkovat. 
Nesmírně si vážím vaší práce. Máte obrovský podíl 
na  našem Salesiánském magazínu. Díky! A  vám, 
čtenáři, přeji nejen obohacující čtení, ale také  
podívanou.
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ánoční svátky, které se 
blíží, jsou vždy krásným 
obdobím. Když odhléd-
neme od shonu, spěchu 
a komerce, které jsou 

bohužel také charakteristikou to-
hoto svátku, může nás oslovit, že 
spousta lidí se stává citlivějšími 
a je ochotna myslet na druhé. Ko-
lik různých dobročinných akcí se 
v období před vánočními svátky 
najednou objeví a kolik lidí dobré 
vůle je ochotno otevřít svá srdce, 
ale i peněženky, jenom aby druhý 
člověk mohl alespoň tyto svátky 
prožít hezky. Díky bohaté vánoční 
tradici naší české kultury jsme 
nastavení prožít Vánoce tak nějak 
hezky – v rodině, s přáteli... 
 
Když však vyjedeme za hranice 
naší země, podobně jako naši 
misionáři nebo dobrovolníci, 
a setkáme se s jiným prožíváním 
vánočních svátků, mohou nám 
někdy naše tradice chybět. Vede 
nás to tak k přemýšlení o smyslu 
Vánoc a také pomůže vystoupit 
ze zajetých kolejí a uvědomit si, 
co je opravdu tím podstatným. Je 
krásné, že nás tyto svátky vycho-
valy, abychom byli více solidární, 
milejší, dokázali na chvíli pře-
hlédnout naše spory a zasednout 

ke společnému stolu (i když to 
samozřejmě nemusí být všude 
a ve všech situacích našich rodin).

Naplňme však tradici Vánoc 
potřebným Duchem. Je jím Bůh 
– láska, který přichází, aby s námi 
sdílel život, přestože není námi 
patřičně přijat. V evangeliu Ježíše 
Krista, Božího Syna, nacházíme 
jako toho, který pečuje o nemoc-
né, sytí hladové, přibližuje se těm, 
kteří jsou vyloučeni, dotýká se 
nečistých, ztotožňuje se s trpící-
mi, dotýká se jejich srdce a dělá 
vše pro to, aby vykouzlil úsměv 
na tváři člověka, kterému chce 
ukázat, jak moc si ho váží, jak moc 
je pro něho důležitý a jak moc 
jej miluje. Takto pečuje i o kaž-
dého z nás. Je přítomný v našich 
životech. Pán nás miluje a vždy 
miloval jako první. Pokud jsme 
schopni toto zaregistrovat a vidět 
i ty nejdrobnější projevy jeho lásky 
vůči nám, jsme opravdu šťastnými 
lidmi.

Při pohledu na Ježíše, skrze vy-
právění evangelia, vidíme, slyšíme 
a můžeme zažít, že se věci mohou 
dít jinak. On sice dokáže probu-
dit každého člověka – dokonce 
i toho nešťastného a hříšného, 
aby pomohl, ulehčil v nelehké 

situaci a vykouzlil alespoň nepatr-
ný úsměv na tváři svého bližního, 
ale myslím, že to hlavně očekává 
od nás křesťanů. Víme o jeho 
lásce, a buď z ní žijeme, nebo 
bychom měli, přestože ji kvůli 
různým okolnostem nemusíme 
vnímat. Někdy nám naše vlastní 
nedostatky, hříchy, problémy 
a osobní nebo společenská 
situace mohou zastínit náš pohled 
na Ježíše i na druhého člověka. 
Může to být důvodem, kdy se 
uzavíráme a řešíme „jenom“ sami 
sebe. Může to být také zdro-
jem naší nespokojenosti, ztráty 
radostnosti a může se v nás rodit 
negativismus. Bůh však přichází, 
aby vykouzlil úsměv i na mé tváři, 
aby opečoval také mě samotné-
ho, abych dokázal prožívat, že 
zlo nikdy nevítězí a že Bůh umí 
z popela našeho zla nechat vyrůst 
krásné věci. Nechť se tedy Pán 
narodí v našem srdci a my potom 
s radostí dokážeme svědčit o vel-
ké Boží lásce, která nás doprovází 
a proměňuje.

 P. Jaroslav Fogl, delegát  
pro misijní animaci SDB 

foto: Stanislav Knotek,  
Člověk a Víra

BŮH PŘICHÁZÍ, 
aby vykouzlil úsměv
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Eleonorova mise

POVÍDKA

Dne 8. prosince slavíme svátek  
Neposkvrněného početí Panny  
Marie, důležitý svátek salesiánské  
rodiny. Jak to asi tenkrát v nebi  
vypadalo? V Bibli se o tom nic  
moc konkrétního nedočteme…
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„Eleonore! Eleonorééé! … Rafaeli, neviděl jsi Eleonora?“
„Naposledy ráno u snídaně. Proč ho sháníš?“
„Já ne, ale Hospodin. Asi něco důležitého.“
„Kdybych ho potkal, tak ho za tebou pošlu.“
„Díky.“
Archanděl Gabriel seběhl po schodech na nebeské nádvoří, ale ani tady o Eleonorovi nikdo ne-
věděl. Pak ho napadlo, že by mohl být v hudebně, zítra přece mají to vystoupení. „A on je takový 
poctivý, určitě si ještě kontroluje, jestli je všechno, jak má být.“
Gabriel zase vyběhl po schodech nahoru a zmizel ve spleti nebeských chodeb.

Nechme Gabriela hledat a pojďme se podívat do rajské zahrady. Až tam na konec, na louku, 
kde kvetou už jen „obyčejné“ polní květiny – kopretiny, mateřídouška, sedmikrásky… Vidíte, já 
to říkal. No dobře, neříkal, ale myslel jsem si to. Tamhle vpravo, pod krajním dubem. To je totiž 
Eleonorovo oblíbené místo, kam chodí, když chce být chvíli sám. Když potřebuje o něčem 
přemýšlet.
A o čem přemýšlí dnes? O lidech, ostatně jako vždy. O jejich radostech a starostech, o tom, jak 
neumí zacházet se svobodou, když ji mají, a jak jsou nešťastní, když o ni přijdou. Jestli by nebylo 
na čase s tím něco udělat, nějak je podpořit, poslat jim někoho, kdo by jim připomenul, kdo je 
to Bůh, jejich Stvořitel, milosrdný Otec, na kterého už skoro zapomněli.
„Já vím,“ povzdechl si Eleonor nahlas, „každý člověk má strážného anděla, ale co ti chudáci 
s lidmi nadělají, při té jejich svobodě? Vůbec jim jejich práci nezávidím.“
On sám nikdy funkcí anděla strážného pověřen nebyl. Dlouhou dobu pracoval jako asistent 
archanděla Gabriela, poté vystřídal několik dalších, většinou spíše úřednických postů. Od té 
doby, co byl jmenován Cherubem, se věnuje hlavně hudbě, je dirigentem třetího andělského 
kůru.
„Možná by to chtělo poslat jim někoho…“
„Eleonore, to jsem rád, že jsem tě našel. Máš jít za Hospodinem, chce s tebou mluvit.“
Eleonor Gabrielovu radost nesdílel, příliš prudce ho vytrhl z přemýšlení a to neměl rád. Ale když 
volá Hospodin, to se nedá nic dělat.

„Vítám tě, Eleonore, posaď se. A nabídni si něco k pití… Jak to vypadá na louce, co teď kvete? Už 
jsem tam dlouho nebyl.“
„Děkuji, Hospodine.“ Eleonor si nalil sklenici nebeské rosy. Přece ho Hospodin nepovolal proto, 
aby si nechal referovat o stavu nebeského rostlinstva. Zvláště pokud uvážíme Hospodinovu 
vševědoucnost.
„Začínají kvést ocúny, to je vždycky takový nostalgický čas, tak nějak pro přemýšlení,“ odpově-
děl Eleonor.
„Já vím, co zaměstnává tvou mysl. Lidi. Je ti líto, že…“
„Že jsou jako ovce bez pastýře. Bloudí svými životy, hned se chytnou tohohle, hned zas támhle 
toho,“ skočil Hospodinovi do řeči Eleonor. Ale hned si to uvědomil: „Pardon, já jen…“
„To je v pořádku, vím, že ti na lidech záleží.“
„Kdyby se jim třeba…“
„…poslal někdo, kdo by jim…“
„…kdo by jim ukázal správnou cestu, kdo by je měl tak rád, že…“ Eleonor se zarazil, jak vlastně lze 
mít nejvíc rád?
„Kdo by je měl rád až k smrti?“
„To nevím,“ zarazil se Eleonor. Byl anděl, a proto se smrtí neměl žádnou osobní zkušenost. 
„Možná…“
„Podívej se, kamaráde. Jsem rád, že máš o lidi stejnou starost jako já. Pamatuješ na první lidi, 
na Adama a Evu? Tenkrát, když museli odejít z ráje?“
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„Jak bych si nepamatoval, to byl jeden z nejsmutnějších okamžiků, co jsem v nebi zažil.“
„Tenkrát jsem řekl, že se jednou z ženy narodí ten, kdo zlu rozdrtí hlavu.“
„Vždyť už jsi jim dal tolik proroků, a co to bylo platné. Já myslím, že bychom jim měli poslat 
někoho od nás.“
„Však právě proto jsem tě zavolal.“
V Eleonorovi hrklo. Vždyť on je přece jenom obyčejný anděl. Sice cherubín, ale bez jakýchkoli 
praktických zkušeností s lidmi. A jak by se mohl narodit? To přece…
„Snad ses nepolekal, příteli?“ usmál se Hospodin. „U lidí bychom nepochodili ani s andělem, 
i kdyby to byl někdo tak empatický a laskavý jako ty.“
Eleonor se trochu uklidnil, ale stále nechápal, jakou roli by v této záchranné misi mohl sehrát. 
A tak mlčel. Mlčel i Hospodin a přitom se díval tak nějak do dálky, možná spíš do budoucnosti. 
V jeho tváři Eleonor pozoroval vážnost i radost, jistotu i obavy, rozhodnost i jakousi zdrženlivost. 
Konečně Hospodin promluvil: „Rozhodl jsem se na svět poslat svého syna.“
A opět bylo ticho. Eleonor přemýšlel. Bylo to nečekané, ale tak nějak logické.
„Promiň, Hospodine, já už jsem takový, že rád věcem rozumím, pokud to alespoň trochu jde. 
Říkal jsi, že to musí být někdo, kdo bude mít lidi rád až k smrti. A Ježíš, tvůj syn, je přece Bůh 
jako ty, to znamená nesmrtelný. A taky se přece nemůže narodit.“
„Ježíš se narodí jako člověk, jako dítě pozemské matky.“
„Jako člověk? Tedy on přestane…“ Eleonor se zarazil, tohle bylo trochu moc. „…on přestane být 
Bohem?“
„Ne. Bude Bohem i člověkem. Jako člověk se jednoho dne narodí, jednoho dne zemře. Jako 
Bůh bude žít věčně. Jako člověk bude růst, učit se, pracovat. Jako Bůh bude všemohoucí a vše-
vědoucí.“
Eleonor už žil v nebi dost dlouho na to, aby věděl, že Hospodinovo myšlení přesahuje všechno 
chápání. A tohle je rozumem, i andělským, hodně nepochopitelné…, takže je to vlastně v pořád-
ku.
„A ta žena, ze které se Ježíš narodí?“
„Maria, dcera Jáchyma a Anny. Bude uchráněna dědičné viny. Tak jako byli kdysi i Eva a Adam.“
„Ale Eva zhřešila, nenaplnila tvůj plán. Co když i Maria selže?“
„I to je možné. Ale já vím, že ne.“
„To přece nejde, vědět, že se něco nestane, a přesto připouštět, že se to může stát.“
„Podívej, Eleonore. Já jsem stvořil i čas. Jsem tedy mimo něj. Pro mě neexistuje minulost nebo 
přítomnost. Pro mě existuje pouze absolutní, nekonečná přítomnost.“
Diskutovali spolu ještě dlouhou chvíli. Konečně si Eleonor mohl s někým popovídat o svých 
myšlenkách, obavách i nadějích. Konečně se tu začala rýsovat nějaká vyhlídka pro lidi, něco, co 
by jim mohlo pomoci vrátit se na správnou cestu. Ale co s tím má společného on? Jaký je jeho 
úkol v této záležitosti? Čím může přispět on, obyčejný anděl?
„Tak už víš, milý Eleonore, co po tobě budu chtít?“ zeptal se ho najednou Hospodin. Ale na od-
pověď nečekal. „Přemýšlel jsem, koho určím Marii za anděla strážného. A po našem rozhovoru 
už mám jasno. Budeš to ty. Nikdo jiný tady v nebi nechápe situaci lidí tak dobře. Nikdo se do ní 
nedokáže tak vcítit. Nikomu to neleží na srdci tak jako tobě.“
Eleonora až překvapilo, že ho toto pověření vlastně ani nepřekvapilo. Že se na to dokonce za-
číná i těšit. Přece však pro jistotu, spíš z jakési zdvořilosti, dodal: „Ale já jsem ještě nikdy anděla 
strážného nedělal…“
Hospodin se usmál. „A to je dobře. Maria víc než nějakého hlídače bude potřebovat oporu. Ně-
koho, kdo bude mít o lidi stejnou starost jako ona a bude ochoten pro ně něco udělat. Někoho, 
kdo věří, že každá cesta má cíl, že prohry mohou vést k vítězství a smrt že nemá nikdy poslední 
slovo. Někoho, kdo o lidech už hodně přemýšlel.“

Zdálo se, že slyšení je u konce.
„Takže, Eleonore, zítra po koncertě předáš kůr andělovi Ezrielovi a domluvíš se s archandělem 
Michaelem, co a jak. A nezapomeň, tvoje mise začíná už osmého prosince.“

 Jan Zindulka, ASC
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STŘEDISKA

Nejlepší školou života je odpovědnost za druhé. Proto 
v salesiánském díle pomáhají mladí dobrovolníci, kte-
rým se říká „animátoři“. Salesiánská škola animátorů 
(SaŠA) je kurz určený těm, kteří se chtějí posunout 
ve svých animátorských dovednostech, prohloubit 
svou spiritualitu a získat nové kamarády a zážitky. 
Kurz se skládá z osmi víkendů během dvou let. SaŠA 
má dlouhou historii, každý kurz je označen písmenem 
z abecedy. Začali jsme kdysi písmenem A a v letošním 
roce probíhá už kurz pod označením R.

Jak si vede běh „R“ Salesi-
ánské školy animátorů?

oprvé jsme se setkali 
v říjnu 2022 v Praze-Ko-
bylisích, přijeli animátoři 
z celých Čech, konkrét-

ně z Teplic, Pardubic, Sebranic, 
Krucemburku, Plzně a domácí 
z Kobylis. Představili jsme si Dona 
Boska, salesiánský čtyřlístek a po-
mocí různých her a prezentování 
míst, odkud pocházíme, jsme se 
snažili poznat navzájem.

 Na další setkání jsme se vydali 
na Vysočinu do Jeníkova, kde 
jsme se během prvního ad-
ventního víkendu učili například 

o psychologii člověka nebo antro-
pologii. Také jsme hráli různé hry, 
při kterých jsme si mohli vyzkou-
šet spolupracovat pod tlakem 
nebo zasoutěžit v krásné přírodě. 
V této zimní předvánoční atmo-
sféře jsme taky utužili vztahy mezi 
sebou i k Bohu.

 Potřetí jsme se potkali na konci 
února v salesiánském středisku 
v Plzni. Hlavním tématem tohoto 
víkendu byla pedagogika, učili 
jsme se, že salesiánský animátor 
by měl znát cíle aktivit, které dělá, 
a proč je to důležité. Animátoři 
také měli možnost si vyzkoušet 
naplánovat dlouhodobý harmono-
gram akce a na příkladu velké hry 

po Plzni jsme se zamýšleli také 
nad dramaturgií her.

Čtvrtý víkend proběhl tam, kde 
to všechno začalo, v pražských 
Kobylisích. Zopakovali jsme si 
již probraná témata, snažili se 
pochopit důležitost moci a od-
povědnosti nejen pro animátora. 
V neposlední řadě jsme též po-
znali krásy večerní Prahy a Praž-
ského Jezulátka. 

Na prvním víkendu nového 
školního roku, celkově tedy 
pátém, jsme se sešli ke konci září 
v Sebranicích. Výjimečně jsme 
začali o den dříve, už ve čtvrtek, 
protože tento víkend byl speci-
ální zaměřením na zážitkovou 
pedagogiku. Na vlastní kůži jsme 
si vyzkoušeli komunistický režim 
50. let, kterým nás provázel příběh 
procesu s rektorem Stříteským. 
Po zážitcích jsme se snažili naučit 
i teorii správného vedení her a ná-
sledné reflexe.

První polovinu máme tedy 
úspěšně za sebou, tak nám, pro-
sím, držte palce do té druhé.

 Martin Jílek, 
člen organizačního týmu 

foto: archiv SDB

P

SaŠA neboli 
Salesiánská  
škola animátorů

Ve školním roce 2024/25 chceme otevřít další běh Salesiánské školy animátorů, označený písmenem S. 
Bližší informace žádejte na jaře 2024 v salesiánských střediscích nebo se s případnými dotazy obracejte 
přímo na Petra Boštíka (formace@sdb.cz) – vedoucího Salesiánské školy animátorů.
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Vánoční nabídka knih 
nakladatelství Portál

Milí čtenáři Salesiánského magazínu, jako každý rok, i letos před Vánoci přichází na-
kladatelství Portál s celou řadou knih, které zaujmou svým obsahem nejen odbor-
níky, ale také děti, rodiče a všechny, kdo hledají kvalitní čtení, potěšení, spirituální 
povzbuzení nebo třeba smysluplný dárek.

JÉ, JEŽÍŠEK!
Předvánoční čas je časem příprav 
a chystání, a tedy i ideálním časem 
na nejrůznější vyrábění. Kniha 
oblíbené autorky a ilustrátorky 
Venduly Hegerové vychází z kla-
sických českých vánočních zvyků 
a tradic a nabízí vedle seznámení 
se s nimi také množství hravých 
úkolů a tvoření, které jsou adven-
tem a Vánoci inspirované. Kniha 
tak zkrátí školkovým dětem, ale 
i malým školákům čekání na Vá-
noce a je doplněna spoustou 
chytrých návodů a nápadů, které 
ocení i rodiče. V závěru nalezne-
me několik stran barevných příloh, 
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které si děti mohou vystřihnout 
nebo barevně okopírovat, slepit 
a dotvořit podle pokynů či vlastní 
fantazie. Kniha je určena dětem 
od 4 let.

Hraniční doba

Bestseller belgického psychiatra 
a terapeuta, působícího v Uni-
verzitním psychiatrickém centru 
na Katolické univerzitě v Lovani, 
ukazuje, že typickou poruchou 
naší doby je hraniční porucha 
osobnosti. Nejen pro lidi trpící 
touto diagnózou, ale jakoby pro 
celou současnou společnost platí, 
že ji charakterizují nestabilní vzta-
hy, narušená identita, impulzivita, 
ztráta smyslu, prázdnota apod. 
Jak s touto diagnózou souvisí 
dnešní honba za svobodou, slastí 
a úspěchem? Pronikavá, chytrá, 
lehce ironická analýza nicméně 
nezůstává u kousavého konsta-
tování a nabízí i pozitivní per-
spektivu a naději, které spočívají 
v neúnavném hledání smyslu, 
pěstování vztahů s druhými,  
v každodenních drobných  
laskavostech.

UKÁZKA

Vycházíme-li z myšlenky, že udrži-
telnější formy svobody lze dosáh-
nout pouze ve stabilní skupině 
pospolu žijících empatických lidí, 
kteří musí mít dostatečně a dobře 
vytvořenou vazbu, aby toho byli 
schopní, stojíme jako společnost 
před obrovskou výzvou. Z oblas-
ti, v níž se dětem a mladistvým 
poskytuje psychologická a vý-
chovná pomoc, se pravidelně až 
do médií ozývá volání mladých lidí, 
kteří žádají především o to, aby jim 

někdo naslouchal, aby mohli vy-
právět své příběhy a někdo si na ně 
udělal čas. „Akční plány, analýzy 
počtu sebevražd, konference, kde 
se o ‚problémových teenagerech‘ 
rozhoduje bez jejich účasti. Ale my 
máme příběh!“ volají mladí lidé, 
kteří se potýkají s bolestí a zármut-
kem. „Naslouchejte nám!“

Modlitba, která mi  
změnila život

Pro mnoho lidí je modlitba dost 
obtížná záležitost. Co by se ale 
stalo, kdybyste objevili jednodu-
chou modlitbu, která to změní 
a přivede vás ke zdroji Boží 
přítomnosti ve vašem životě? 
Znalec spirituality Jim Manney 
představuje křesťanům 500 let 
starou formu, která změnila jeho 
vnímání modlitby a způsob, jakým 
se modlil. Jde o modlitbu zvanou 
examen, kterou rozvinul sv. Ignác 
z Loyoly, aby přivedl člověka k ne-
ustálému vědomí Boží přítom-
nosti. To, co dělá tuto modlitbu 
tak silnou, je její schopnost roz-
ptýlit falešnou představu, že Bůh 
je někde „tam nahoře“, odtržený 
od našich každodenních úkolů 
a starostí. Místo toho nás examen 
zve ke vztahu s Bohem, který si 
přeje být osobně přítomný v kon-
krétních životech nás všech. Díky 
pěti jednoduchým, ale účinným 
krokům se můžeme každý den 
setkávat s Bohem, jehož blízkost 
může změnit celý svět.



SALESIÁNSKÝMAGAZÍN

UKÁZKA

1. Požádejte Boha o světlo.
Chci se na svůj den dívat Božíma 
očima, nejen svýma vlastníma.
2. Děkujte.
Den, který jsem právě prožil, je Bo-
žím darem. Jsem za něj vděčný.
3. Zhodnoťte uplynulý den.
Pečlivě se ohlížím za právě proži-
tým dnem, vedený Duchem svatým.
4. Postavte se čelem ke svým 
nedostatkům.
Postavím se čelem k tomu, co je 
špatné – v mém životě i ve mně.
5. Pohleďte vstříc nadcházejícímu 
dni.
Ptám se, kde potřebuji Boha v nad-
cházejícím dni.

Jedním ze způsobů, jak se modlit 
examen, je soustředit se na jednu 
emoci, kterou jste v poslední době 
měli, a požádat Boha, aby vám 
ukázal, co znamená. Může to být 
silný pocit, jenž přetrvává ve vašem 
vědomí, nebo něco nenápadného 
a prchavého, co vám při modlitbě 
připomene Duch svatý. Může jít 
o pozitivní pocit – nadšení, spo-
kojenosti, pokoje. Nebo to může 
být něco znepokojivého – hněv, 
deprese, starost. Požádejte Boha, 
aby vám zjevil, co se za touto 
emocí skrývá. Odkud pochází? Co 
vypovídá o vás a o způsobu, jakým 
žijete svůj život? Co asi Bůh chce, 
abyste s tím udělali?

Kniha keltské moudrosti

Irský prezident, který byl přítelem 
Johna O’Donohuea, autora této 
výjimečné knihy, o ní říká: „Domní-
vám se, že všechny Johnovy knihy 
jako celek, počínaje pozoruhod-
nou Knihou keltské moudrosti, se 
zasazují o svět, jenž by se mohl, 
ba rozhodně měl zrodit – svět, 
v němž je důležitý každý z nás se 
vším, co prožívá. Nejcennější částí 
Johnovy filozofie je jeho vize ko-
munity jakožto gobelínu utkaného 
ze životů lidí, v nichž se přiroze-
nost spojuje se zkušeností a kteří 
jsou otevření druhým.“ 
Znalec keltské kultury, irský básník 
a duchovní zve čtenáře, aby vstou-
pili do posvátného světa keltské 

tradice. V knize inspirované starý-
mi příběhy, poetickou moudrostí 
i aktuálními úvahami dotýkajícími 
se obecně lidských témat hovoří 
o přátelství, sounáležitosti, samo-
tě, kreativitě, lásce i smrti. 

UKÁZKA

Jednou z nejvzácnějších hodnot, 
kterých byste se v přátelství či 
v lásce neměli nikdy vzdávat, 
je vaše odlišnost. V láskyplném 
vztahu se může stát, že jeden 
partner bude mít sklon napodo-
bovat druhého nebo změnit svou 
osobnost k jeho obrazu. Může 
to naznačovat touhu po úplném 
splynutí, je to však destruktivní 
a nebezpečné. Znal jsem jednoho 
starého muže, který žil na ostrově 
u západního pobřeží Irska. Měl 
zvláštního koníčka. Sbíral fotogra-
fie novomanželských dvojic. Tytéž 
páry si pak fotografoval deset 
let po svatbě. Na druhé fotografii 
bývalo patrné, jak se jeden člen 
dvojice začíná podobat druhému. 
Ve vztahu je často přítomna sotva 
patrná homogenizující síla, která 
je destruktivní. Ironií je, že právě 
rozdílnost mezi lidmi je příčinou 
jejich vzájemné přitažlivosti. Proto 
je třeba tuto rozdílnost zachovat 
a pečovat o ni.

 Martin Bedřich, šéfredaktor  
nakladatelství Portál
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Portál REVIDUJE vlastní KOŘENY
V roce 1990 se parta nadšenců kolem křesťanského 
časopisu Anno Domini rozhodla začít vydávat knihy. 
Vzniklo nakladatelství Portál, jehož vlastníkem je 
Salesiánská provincie Praha. Navázalo na samizdato-
vou činnost v oblasti křesťanské literatury, ale později 
se stalo jedním z nejvýznamnějších nakladatelství 
v oblasti pedagogiky a psychologie. O tom, jaké to je 
vydávat knihy v roce 2023, jsme si povídali s šéfredak-
torem Martinem Bedřichem.

Poslední tři čtyři roky byly pro 
nakladatele docela turbulentní: 
covid, Putin, zdražování  
všeho možného. Jak jste ten  
čas přestáli?

Situace je v posledních letech 
opravdu náročná, v mnoha 
ohledech dokonce nesrovnatelně 
s minulými obtížnými obdobími. 
Negativní vlivy se totiž podepi-
sují dvakrát – sami pociťujeme 
enormní zvyšování nákladů, což 
se ale projevuje i tím, že lidé 
nakupují podstatně méně knih. 
Přitom úroveň a kvalitu udržuje-
me stále stejné, spíše je zvyšu-
jeme a neustále hledáme nové 

možnosti a cesty, aby byly naše 
knihy lepší. Někdy je to trochu 
sisyfovské až frustrující. Rozhod-
ně nejsme na konci nějakého 
náročného období, to stále trvá. 
Jsme rádi za věrné čtenáře, kteří 
navzdory situaci knihy neopus-
tili. Asi vědí, že právě v nich je 
skrytá skutečná a dlouho trvající 
hodnota.

Co vás nakladatelsky drží, co 
v poslední době zazářilo, a co je 
naopak v útlumu?

Každá krize by měla vést k revizi 
vlastních kořenů, jádra, ze kterého 
vše vychází. U nás se jednoznačně 

potvrzuje, že těžiště naší práce 
leží v kvalitní odborné literatuře. 
Zde pociťujeme výkyvy nejméně, 
jsme v této části produkce nejlé-
pe propojeni s našimi čtenáři. Je 
to zároveň nejlepší potvrzení toho, 
čeho se máme držet, kde je naše 
místo. Jinak toto období pocho-
pitelně dobře nasvěcuje oblasti, 
které lidé považují za zbytné, kde 
šetří apod. Nárůst prodeje knih 
o úzkostech, vtíravých myšlen-
kách, poruchách chování zase 
ukazuje, čím společnost aktuálně 
nejvíc trpí. Můžeme prostřednic-
tvím komunikace se zákazníky 
nabízet i docela zajímavá sociolo-
gická data.

Ve kterém segmentu se objevují 
noví čtenáři, nebo lépe: objevují 
se vůbec?

Nějaké nové oblasti se asi jen tak 
neobjevují. Spíše to souvisí s mou 
předchozí odpovědí. Mladá ge-
nerace je už zvyklejší vnímat své 
duševní zdraví, stará se o ně, vy-
hledává k tomu podpůrné knihy. 
To pozorujeme. Zajímavě se rozvíjí 
i trh s audioknihami, dokázali 

ROZHOVOR

Martin Bedřich
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jsme s našimi odbornějšími a se-
berozvojovými tématy vstoupit 
do audio světa, kde můžeme 
oslovit lidi, kteří mají k tištěným 
knihám z mnoha důvodů daleko.

Hodně se mluví o umělé inteli-
genci. Souvisí tento trend nějak 
s vydáváním knih? Chystáte se 
vydat nějakou knihu, kterou by 
napsal třeba Chat GPT? Nebo by 
ji ilustroval robot? A komu by se 
platila autorská práva?

Je to určitě zcela zásadní téma 
nejbližší budoucnosti. Myslím, že 
AI bude už brzy psát mnoho knih 
z oblasti spotřební romantiky, jed-
noduchých detektivek, průvodců, 
manuálů. V našem odborném 
světě se toho ale zatím nebojím. 
Testujeme trochu možnosti auto-
matických překladů, ale výsledky 
nejsou zdaleka tak kvalitní, jak 
bychom potřebovali. A co se vý-
tvarné stránky týče, do některých 
zahraničních licenčních smluv už 
proniklo, že např. obálku nesmí 
navrhnout umělá inteligence. 
Je to tedy oblast, která se nejen 
velmi dynamicky rozvíjí, ale bude 
se také velmi rychle i legislativně 
a jinak regulovat.

Čtenáře Salesiánského magazí-
nu zajímá spirituální literatura. 
Co chystáte a co už je na trhu?

Oblast spirituality nyní zvláštním 
způsobem kolísá. Myslím, že i zde 
pociťujeme odklon větší skupiny 
lidí od klasických „nábožen-
ských knih“, tak jak se odklánějí 
od klasických konfesí. Výjimkou 
jsou knihy výrazných domácích 
autorů, kteří oslovují svou osob-
ností, charizmatem, autentičností. 
Naposled takto velmi zaujala 
kniha Petra Beneše Vzhůru 
srdce. V příštím roce chystáme 
novou knihu Ládi Heryána nebo 
rozhovor s výrazným knězem, 
bývalým disidentem Josefem 

Kordíkem. Další oblastí, které se 
více věnujeme, je propojení spiri-
tuality a seberozvoje, všímavosti, 
relaxace, jak je známe z psycho-
logické oblasti např. v trénincích 
mindfulness. Nejde nám o laciné 
spojování, ale o hledání skuteč-
ných společných základů. Velmi 
se to osvědčilo například u knihy 
Modlitba, která mi změnila život 
o ignaciánském examenu. Uka-
zuje se, jak je tradiční křesťanská 
spiritualita blízká principům, které 
objevuje i současný sekulární svět 
(všímavost, pozornost k přítom-
nému okamžiku, reflexe emocí, 
celostní vnímání sebe).

Občas se vůči nakladatelování 
objevuje výhrada, že vydávat 
množství papírových knih zatě-
žuje životní prostředí. Přemýšlíte 
také tímhle směrem?

Myslím, že na škále neekolo-
gičnosti je mnoho oborů daleko 
před námi. V každé oblasti by 
v dnešní době mělo být samo-
zřejmé myslet udržitelně, pro nás 
je asi klíčové to, že nevyrábíme 
zbytečné knihy. Jsem přesvědčen, 
že současnou ekologickou krizi 
mají možnost vyřešit jen rozumní, 
vzdělaní, vnímaví, ohleduplní, 
hodnotově ukotvení lidé s jasnou 
pozitivní vizí – a přesně takové 
lidi se snažíme našimi knihami 
formovat. Proto bych v tom dál 
bez výčitek pokračoval.

A co méně viditelná součást ve-
řejného působení Portálu. Jak si 
stojí vaše časopisy a semináře?

Náš vlajkový časopis Psychologie 
dnes se stále jasněji etabluje  
jako místo chytrých, poučených,  
 
 
 
 
 
 

a přesto čtivých textů rozšiřujících 
povědomí o psychologických 
a terapeutických tématech mezi 
laickou i odbornější veřejností. 
V současné záplavě povrchního 
a bulvárního psaní o duševním 
zdraví je to v tištěné podobě 
skutečně skoro jediná alternativa. 
A myslím, že si to čtenáři stále 
více uvědomují a pozitivně to 
hodnotí. Ve svých oblastech to 
platí i o našich dalších časopi-
sech, školkovém Informatoriu 3–8 
a Rodině a škole. Co se pedago-
gických seminářů týče, zájem 
o ně přetrvává navzdory různým 
legislativním a jiným nejasnos-
tem, které momentálně trochu 
komplikují život v mateřských 
školách. I zde věříme tomu, že až 
se situace uklidní, všichni opět 
ocení, že kvalita, kterou nabízíme, 
neupadá, ale naše služby i v této 
oblasti vzdělávání zůstávají stabil-
ně k dispozici.

Za salesiány přejeme Portálu 
úspěšný nakladatelský podzim 
a zimu a požehnané Vánoce!

 Zdeněk Jančařík, SDB
Foto: archiv Nakladatelství Portál

 Sloupcový graf knih vydaných v letech 1990 až 2009 naživo

Nový sklad Portálu
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KOMENTÁŘ

PRVNÍ ZASEDÁNÍ SYNODY
V říjnu proběhlo ve Vatikánu první zasedání Synody 
o synodalitě. Poprvé v historii se ho zúčastnili s hla-
sovacím právem kromě biskupů také laici, včetně asi 
padesáti žen. Účastníci seděli ve smíšených skupi-
nách kolem kulatých stolů. Do práce malých skupin 
neměli přístup novináři, každý den ale proběhl brífink, 
na němž byli o zásadních otázkách informováni.

tmosféra na synodě 
byla opravdu jiná než 
dříve. Biskupové si uvě-
domovali, že přítomnost 

laiků a laiček je staví do zcela 
nové pozice: museli přímo naslou-
chat lidem, jejichž hlas slyšeli do-
posud často jen zprostředkovaně. 
To je vedlo k novému pochopení 
problémů a často i k přehodno-
cení svých dosavadních postojů. 
Důležité bylo i důsledné uplatnění 
metody duchovní konverzace: 
ve skupině měl každý prostor, aby 
bez zasahování druhých sdělil 
svůj pohled na věc, teprve potom 
bylo možné reagovat a v diskusi 
hledat vyzrálejší stanovisko. To 
vše v atmosféře modlitby, která 
byla posilována chvílemi ticha.

Vídeňský kardinál Christoph 
Schönborn v závěru pochválil ten-
to způsob dialogu, který „rozvinul 
neuvěřitelný účinek“ díky silnému 
důrazu na vzájemné naslouchání. 
„Skutečnost, že všechna témata 
byla položena na stůl otevřeně 
a svobodně, bez vzájemného stra-
chu, to jsem v této podobě ještě 
nezažil,“ řekl. A tuto zkušenost 
synodální církve by rád předával 
dál. Závěrečná zpráva, která byla 

odsouhlasena naprostou většinou 
účastníků a zveřejněna v sobo-
tu 28. října, ukazuje, o čem se 
diskutovalo a k jakým závěrům se 
došlo. Bylo přitom předem avizo-
váno, že od tohoto zasedání nelze 
čekat žádná definitivní rozhodnutí, 
ale spíše identifikaci klíčových té-
mat, která bude třeba během dal-
šího roku prodiskutovat a odborně 
zpracovat. Příští zasedání, které se 
sejde v říjnu 2024, pak už může 
přinést konkrétní návrhy reforem. 
Jejich realizace je v pravomoci 
papeže, ten ale předem avizuje, 
že jim nebude bránit.

Podle závěrečné zprávy by se 
tedy měla církev v následujícím 
roce zaměřit zejména na tyto úkoly:

• Vnést do svých struktur 
na všech úrovních synodální 
způsob komunikace a rozhodo-
vání; základním prvkem je po-
sílení pastoračních rad farností 
a diecézí.

• Prožívat sounáležitost s oběťmi 
válek, migrací, zneužívání a so-
ciální nerovnosti, nabízet jim 
pomoc a spolupracovat s lidmi 
dobré vůle na eliminaci příčin 
těchto problémů.

• V dialogu se zástupci ostatních 
křesťanských církví hledat cesty 
ke společnému prožívání víry, 
včetně vzájemného sdílení 
svátostí, a také ke společné rea-
lizaci evangelizačního poslání.

• Přivést k plnému uskutečnění 
nauku druhého vatikánského 
koncilu o všeobecném kněžství, 
tedy o stejné důstojnosti a spo-
lečném poslání laiků a kléru.

• Hledat cesty k rovnoprávnému 
postavení ženy v církvi; otevřít 
ženám přístup k rozhodovacím 
pozicím; prostudovat možnost 
případného jáhenského svěcení 
žen.

• Upravit formaci budoucích 
jáhnů a kněží, aby byla více 
propojena s životem Božího 
lidu; prostudovat, zda je nutné 
trvat na povinnosti celibátu pro 
diecézní kněze.

• Pokud jde o kontroverzní 
otázky jako genderová identita, 
vztahová orientace, krize rodiny, 
sexuální morálka apod., je třeba 
v dialogu s humanitními vědami 
hledat takové pochopení, které 
by lépe odpovídalo současné-
mu stavu poznání a nezraňova-
lo by konkrétní osoby. 

Do realizace těchto úkolů se 
může zapojit každý podle svých 
možností – studiem, diskusí, ak-
tivitou ve farnosti nebo ve spole-
čenství a samozřejmě modlitbou.

 Michael Martinek, SDB
Foto: CNS photo, Lola Gomez

A
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VÁNOCE české  
či tropické?

SADBA

Než jsem vyjela na svou  
dobrovolnou službu na Papuu Novou 

Guineu (PNG), těšila jsem se na  
tropické Vánoce. No, těšila…  

Spíš jsem byla zvědavá, jaké to bude, 
když si místo „klepání kosy“ v kostele 

budu stírat pot z obličeje.
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adešel advent, čas 
příprav. Nikde ve vzdu-
chu jsem však tuto vůni 
necítila, a tak jsem se 

rozhodla, že to tu zkusím po česku 
a uvidíme, jaká bude reakce. Vá-
noce jsou v Česku kouzelné hlav-
ně pro děti, víme… Nebo alespoň 
ta vnější část – světýlka, Ježíšek, 
dárečky, sladkosti a tak podobně. 
Proto jsem se rozhodla to „slumo-
vým“ dětem v naší malé škole Don 
Bosco Champions zprostředkovat. 
Začala jsem tím, že jsem z tropic-
ké zeleně vyrobila adventní věnec. 
Z výrazů jejich obličejů jsem 
pochopila, že něco podobného 
vidí poprvé a moc to nepobírají. 
„Co to ta teacher Anna přinesla 
za divnej kruh se čtyřma svíčka-
ma?!“ Začala jsem tedy postupně 
vysvětlovat za pomocí videí, co 
znamená advent, co znamená 
ten kruh, co znamenají svíčky 
na adventním věnci a na co že se 
to vlastně připravujeme. Donesla 
jsem betlém z papíru, který jsem 
v noci dala dohromady a přinesla 
pěknou čerstvou borovičku (plas-
tovou, samozřejmě). Na tu jsme 
vyrobili vánoční ozdoby a stro-
meček společně nazdobili. Začali 
jsme nacvičovat vánoční koledy 
(dvě stačí) a vánoční divadlo, které 
jsme později hrdě zahráli v kostele 
na Boží hod vánoční.

Jako všude jinde, i tady na PNG 
se staly Vánoce velkou marke-
tingovou záležitostí. Nákupáky 
jsou přeplněné a na každém rohu 
na vás bliká, vejrá, cinká… velký 
Santa Claus.

Na Štědrý den sníh sice nepa-
dal, ale zato pěkně pršelo, což 
mi tu dodávalo jakousi nevšední 

atmosféru. Půlnoční slavnostní 
vigílie nebyla o půlnoci, ale v 18 
hodin. To je takový nejzazší čas, 
kdy je pro lidi možné přijít, ze-
jména kvůli bezpečnosti. Zpátky 
je potřeba farníky velkými auty 
rozvézt do jejich domovů. Ale co 
si budeme, moc jich nepřišlo, kos-
tel u nás v Gabutu byl poloprázd-
ný. Zato však kluci hráli pěkné 
vánoční písně na kytary a zvonilo 
se na všechno, co bylo po ruce. 
Poté jsme měli večeři s komu-
nitou, kterou jsem se snažila 
ozvláštnit našimi českými pokrmy 
(kapra a salát jsme teda neměli, 
to zas ne). Potom jsme se připojili 
ke klukům, dali si s nimi zmrzlinu 
a cukroví a Ježíšek jim přinesl pod 
stromeček nové košile, ze kterých 
byli nadšení.

V neděli ráno na Boží hod vá-
noční přišla velká chvíle pro naše 
„slumové“ děti, které při kázání 
hrály vánoční příběh a sklidily 
velký úspěch. V kostele tento den 
bylo o poznání více lidí. Po mši ná-
sledoval oběd pro všechny vedle 
kostela pod mangovníky. Po obě-
dě přišel čas na „secret friend“. 
Možná to někteří znáte, ale tady 
to funguje tak, že si pár dní před 
Vánoci vylosujete jméno jednoho 
člověka, kterému pořídíte dárek 
a v tento den mu ho přede všemi 
předáte. Obdarovaný zase volá 
svého „secret friend“ a tak dál.

Co mě tu překvapilo a zamrzelo 
je fakt, že běžní lidé doma Váno-
ce moc neslaví. Maximálně někdy 
kolem Vánoc uspořádají rodinný 
oběd nebo večeři na zahradě, ale 
žádný speciální pokrm nema-
jí, vánoční stromeček také ne. 
Ježíšek jim dárky nenosí, možná 

občas Santa, ale většinou to nijak 
nepojmenovávají, nepřemýšlí nad 
tím a dárky si nedávají, maximálně 
formou „secret friend“.

U nás v Česku jsou pro všechny 
Vánoce velká událost. Samozřej-
mě je to často způsobené různý-
mi marketingovými tahy a spousta 
společností na tom staví svůj byz-
nys. Přesto ale ukazujeme na to 
důležité – společné bytí a slavení, 
jak udělat druhým radost, jak 
připravit speciální a příjemnou 
atmosféru, čím obdarovat blízké, 
jak jim pomoci. To, že na toto 
všechno během Vánoc myslíme 
a usilujeme o to, není samo-
zřejmost a rozhodně to tak není 
všude na světě. Například chari-
tativní Tříkrálová sbírka je strašně 
krásná a dobrá akce. Společně 
vlastními silami se snažíme dát 
dohromady finance pro skutečně 
potřebné v naší zemi, oblékáme 
si kostýmy, chodíme v mrazivém 
počasí do domů, zpíváme, bavíme 
se, poznáváme se, přispíváme, 
spojujeme se pro dobrou věc. 
Jsme vlastně všichni těmi mudrci 
či králi, kteří jdou společně za tím 
dobrem, které nás spojuje a táhne 
nehledě na naše vyznání. A tak při 
pomyšlení na všechny ty přípravy, 
úklidy, zdobení, pečení, shánění 
dárků, obdarovávání, rodinné 
návštěvy, tříkrálovou sbírku si 
uvědomuji, jak je ta naše česká 
kultura vlastně hrozně bohatá, 
dobrá a krásná.

 Text a foto: Anna Bártů,  
bývalá dobrovolnice Sadby

N
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Našla jsem  
ŠATY, KTERÉ 
MI PADNOU

Věrka Gajdůšková, naše novicka, složila 6. srpna 2023 
po dvouleté formaci v Itálii své první řeholní sliby  
v Institutu Dcer Panny Marie Pomocnice a stala se  
z ní sestra salesiánka. Slavnost se konala v kostele  
sv. Anny v Hradci Králové-Kuklenách a my vám  
přinášíme pár fotek a rozhovor se sestrou Věrkou.

Věrko, když jsi skládala své první 
sliby, co jsi vlastně slibovala 
a jak slavnost vypadala?

Pro řeholní sliby je podstatná 
odevzdanost Bohu, podobně 
jako v manželském slibu i tady 
zaznívá věta: „Já, Věra, se ti (Bože) 
zcela a svobodně úplně odevzdá-
vám…“ Slib pokračuje závazkem žít 
cestou čistoty, chudoby a po-
slušnosti podle řeholních Stanov 
(pravidel našeho Institutu). Řekla 
bych, že ochota k odevzdanosti 
Bohu pro „jeho věc“, touha žít 
spojena s Kristem a následovat ho 
v jeho způsobu života, charisma 
čili dar života pro mladé proží-
vané v rámci salesiánské rodiny 
je náplní tohoto životního slibu. 
Samotný den slavnosti byl moc 
krásný. Prosila jsem, modlila se, 
abychom ten den všichni prožili 
jako pěknou „rodinnou“ slavnost. 
Podle slov hostů, rodiny, přátel 

zdaleka i zblízka myslím, že to 
tak bylo. Chvíle hluboké a váž-
né střídaly veselé a sdílné, při 
moravských koláčcích a tatínkově 
slivovici se dobře bylo, vyprávělo, 
vzpomínalo.

Změnilo se něco od této chvíle 
ve tvém životě?

Z vnějších okolností jen málo, 
nosím kříž namísto medailky. 
Ten kříž byl požehnaný během 
krátkého obřadu v pokojích Dona 
Boska v Turíně. Novicmistrová 
nám na cestu „ven“ z noviciátu 
kladla na srdce, abychom každé 
ráno, když si ho bereme, obnovily 
svoje spojení s Kristem Ukřižova-
ným. Dorůstat do tohoto spojení 
je pro mne tou největší změnou, 
proměnou, každodenní výzvou. 
Spolu s vědomím hlubší sounále-
žitosti a zodpovědnosti za darova-
ný Vztah a vztahy.

Jaká byla tvá cesta k tomuto 
kroku?

Úplně na začátku byla četba 
autobiografie sv. Terezie (Dějiny 
duše), ohromení, že se do Boha 
člověk může zamilovat jako 
do svého životního partnera, že 
s ním může prožívat svou život-
ní lásku. Zároveň jsem vnímala 
v srdci oheň, který jsem chtěla 
prozkoumat jako kdysi Mojžíš… 
Následovala pak hodně dlou-
há a namáhavá cesta hledání. 
Táhlo mne to k intenzivnímu 
životu modlitby a později k práci 
s mladými, kterou jsem začala 
vést ve své farnosti. Salesiánskou 
rodinu a salesiánky jsem ale 
objevila až o mnoho let později, 
v mé farnosti a diecézi jsem tehdy 
neměla možnost je potkat. Přes 
různé okliky, zatáčky, klopýtnutí 
jsem šťastná, že jsem našla „šaty“, 
které mi padnou. Život pro Boha 
a pro mladé v pestré a široké  
salesiánské rodině kráčející „no-
hama na zemi a srdcem v nebi“   
je v základu tohoto rozhodnutí.

Na co se v řeholním životě těšíš?

Těším se na (společné) hledání, 
výzvy, překvapení, které s se-
bou tento způsob života přináší. 

FMA
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Těším se na všechny mladé, které 
potkám.

A čeho se obáváš?

Bojím se jisté uzavřenosti v žen-
ském řeholním světě, zvláště 
na místech, kde nejsme zapojeny 
do živé farnosti nebo kde málo 
spolupracujeme se salesiány. 

Kde teď žiješ a co děláš?

Jsem součástí komunity v Hradci 
Králové. Vedle společných chvil 
a závazků v komunitě pracuji 
na půl úvazku v našem internátě 
pro studentky SŠ a VŠ jako vycho-
vatelka. Obnáší to kromě různých 
příprav a prací v domě především 
kontakt, rozhovory s holkami, 
dále animaci večerních programů 
pro ně a spolupráci se Salaší čili 
vysokoškolskou farností ve městě. 
Zdá se, že letos se sešly holky, 
které mají chuť do spolupráce, 
do společných sportovních a tvo-
řivých aktivit. Hlavně to vypadá 
na vydatnou podporu a obohace-
ní vysokoškolské scholy Salaše, 
která potřebuje obnovit a posílit. 
Také mám možnost vést divadelní 
kroužek na církevní základní škole. 
Je to pro mne novinka, a tak jsem 
se sama přihlásila do kvalitního 
kurzu dramatické výchovy.

Máš nějaké životní nebo řeholní 
motto?

„Neboj se, jen věř!“ A další Boží 
slova mluvící o víře (je to i mé 
jméno), o zaslíbení, o plnosti 
života. 

Jsi v salesiánské rodině, žiješ 
charisma zakladatelů – Jana 
Boska a Marie Dominiky Mazza-
rellové. Co tě na nich oslovuje? 

U Dona Boska je to především 
otcovské srdce, které do po-
sledního dechu patřilo mladým. 
Obdivuji jeho schopnost s odva-
hou a vynalézavostí odpovídat 
na znamení doby, vystihnout, 
co mladí potřebují, a zapojit je 
do společnosti, sítě spolupracov-
níků a přátel. U Marie Dominiky je 
to rozhodnost a jednoduchost. 

Nechce zatěžovat srdce a hlavu 
nedůvěrou, pýchou, domýšlením, 
zmatenými emocemi. Má přímý 
tah na branku, i vzhledem k její 
zkušenosti blízké smrti. Líbí se mi 
její smysl pro humor a v nepo-
slední řadě její vděčnost a blízkost 
bratrům salesiánům. 

Kolik hodin se jako sestra mod-
líš? Máš oblíbenou modlitbu?

Modlitba se na hodiny úplně 
počítat nedá. Kromě určené 

komunitní modlitby ráno a večer, 
zahrnující modlitbu breviáře, roz-
jímání s Písmem či adoraci, je to 
rozhovor s Bohem během chůze, 
volání a „střelné“ modlitby přes 
den, krátké zastavení a pozdravení 
v naší kapli. Mezi mé oblíbené 
modlitby patří starověká mod-
litba „Duše Kristova, posvěť mě“ 
nebo Litanie k Srdci Ježíšovu. Obě 
mi dávají poznat a setkávat se 
s Ježíšovým  lidstvím i božstvím, 
vyjadřují bohatství a hlubiny Jeho 
osoby mystickým – poetickým 
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jazykem. Velmi silná je pro mne 
společná přímluvná modlitba 
za holky z internátu, pomáhá mi 
jednak k pozornosti a citlivosti pro 
ně a dále k odevzdanosti společ-
ného díla do Božích rukou. 

Jaký je život v komunitě?  
Čeho si na své komunitě vážíš?

Tím, že jsem zaměstnána v našem 
domě na internátu, je poměrně 
intenzivní, většinou se setkává-
me vícekrát denně při modlitbě 
i při jídle. Jednou za týden máme 
takzvané komunitní dopoledne. 
Sdílení Božího slova v úvodu 
i společné plánování a organizace 
jsou dobrým stmelujícím prvkem 
pro vytváření komunity. Jsem 
vděčna za snahy a otevřenost 
pro neformální setkání, jako je 
občasné posezení u sklenky vína, 
sdílení uplynulého času a událostí 
s díkem, humorem, nadhledem, 
oslavy nebo výlety. Jako velmi 
cenné vnímám občasné setká-
ní pro hlubší sdílení našeho 

apoštolátu, toho, co každá z nás 
žije ve svém poslání a činnostech; 
touhu po životním sdílení v jeho 
různých aspektech. Vážím si 
otevřenosti a ochoty svých sester 
vycházet ze sebe, ze svých kolejí 
a komfortních zón směrem k té 
druhé, ke společenství napříč ge-
neracemi, povahami, zkušenostmi.

Kdy ses naposledy z plných plic 
zasmála?

Tyto dny jsem se zasmála, až 
brečela, hned dvakrát. Jednou, 
když jsem dělala „nábor“ do už 
zmiňované vysokoškolské scholy. 
Promýšlely jsme nejen různé 
nástroje, ale i taktiku jak překonat 
trému, jak se zviditelnit vytvoře-
ním velkého transparentu s ná-
pisem Salaš + Kukleny (internát) 
band či jak zaujmout vhodnou 
pozici vedle kytaristy, kterému se 
při hraní rýsují bicepsy. Podruhé 
to bylo během obchůzky pokojů 
s přáním dobré noci a pěkné-
ho víkendu. Při vyprávění jedné 

z holek, která se chystala na tan-
covačku aneb do tanečního klubu 
s písněmi nevalné kvality, jsme si 
představovaly evangelizaci typu 
tanec s růžencem na parketu, 
přímluvné zdrávasy za spolu-
tanečníky, rozhazování výtisků 
Katolického týdeníku a časopisu 
Milujte se po parketu a tak dále. 
Fantazie a smysl pro humor se 
nám jistě upřít nedá :-D

Věrko, díky za rozhovor. Přeji ti, 
abys byla ve svém povolání šťast-
ná a dala se Pánu k dispozici pro 
všechno, co chce On skrze tebe 
v tomto světě vykonat.

 Jana Marková, FMA
Foto ze slibů: Petr Macek

Foto ze Salesiánského domova 
mladých: Petr Klang
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P. Ignác Stuchlý 1945–1953
oválečné roky byly napl-
něny pilnou prací. Salesi-
ánské domy se plnily až 
po střechu, jen ve Fryštáku 

bylo místo 130 chlapců přijato 
170. Využilo se každé místečko, 
jen aby nebyl nikdo zbytečně od-
mítnut. Zkušenosti z minulých let 
ukázaly, že dovedeme žít i v mi-
mořádně stísněných poměrech 
a že pohodlí není všechno. V roce 
1947 jsme měli jedenáct domů. 
V září se konala v Turíně generální 
kapitula, kde se P. Štěpán Trochta 

dověděl o svém jmenování lito-
měřickým biskupem. Co na to 
Ignác Stuchlý? Slzel při pomyšle-
ní, že těch dvacet let jeho námah 
v české zemi bylo tak slavně 
korunováno. Prožíval to, co kdysi 
prožíval Don Bosco, když líbal 
prsten milého Cagliera, prvního 
salesiánského biskupa.

Dne 24. února 1948 byl jme-
nován novým inspektorem 
Antonín Dvořák. Staříček se 
odstěhoval do Fryštáku a stal se 

zpovědníkem spolubratří a chlap-
ců. Zanedlouho, 5. března 1950, 
prodělal první záchvat mozkové 
mrtvice. Po záboru ústavu ko-
munisty ho odvezli druhého dne 
do charitního domova sester fran-
tiškánek ve Zlíně a po jeho zrušení 
za několik měsíců do charitního 
domova v Lukově u Fryštáku, kde 
17. ledna 1953 zemřel.

Poslední fotografie pochází z roku 
1951, kdy Staříčka navštívili sale-
siánští spolupracovníci z Ostravy 
s P. Pastušanem. Není to tvář 
rezignovaného, životem zničené-
ho člověka, který prohrál své celo-
životní úsilí, nýbrž tvář prorocká, 
plná radosti, která vidí za obzor 
dnů tehdejší totality.

 Vladimír Kopřiva, SDB 
foto: archiv SDB

STAŘÍČKŮV
PŘÍBĚH

P

V letošním roce si obzvláště připomínáme ctihodného 
P. Ignáce Stuchlého, zakladatele českého salesiánské-
ho díla, kterého k sobě Pán povolal 17. ledna 1953, tedy 
před 70 lety. Rádi bychom vám přiblížili život našeho 
Staříčka prostřednictvím fotografií.

Poslední fotografie z roku 1951, kdy Staříčka navštívili 
salesiánští spolupracovníci z Ostravy s P. Pastušanem

V Brně před oratoří

Staříček ve Fryštáku, obklopený chlapci, stále  
veselý, i nazvdory tíživé době a pokročilému věku.  

Vždyť má už osmdesát let.



   PRO DĚTI

Kam to vedeš Boží lid, kam, Mojžíši, chceš teď jít?  
Před tebou je hloubka mořská, za tebou se ženou vojska.
Mojžíš Bohu věřil cele a tak vztáhl svou hůl směle. 
Převedl lid bez hoře suchou nohou přes  

        byl jako       zachráněn před zlým        , když ho jeho       poslala  

v        po        . Bůh měl totiž pro       úkol: měl vysvobodit          ze zajetí  

v        . Když       dospěl, zjevil se mu Bůh v        a poslal ho za          vyžádat 

propuštění Izraelitů.         sice napřed vůbec nechtěl, ale když na         Bůh  

postupně desetkrát poslal nějakou        , nakonec je pustil.          zpět do zaslíbe-

né země Bůh ukazoval          , že se o ně stará: dával jim každé ráno k jídlu        , 

občas nechal přiletět        , když měli žízeň nechal vytrysknout pramen      .  

Na hoře       dostal      kamenné          s desaterem. I když byli           neposlušní, 

přesto je      dovedl až na          zaslíbené země.

CO BYLO NA KAMENNÝCH DESKÁCH, 
KTERÉ MOJŽÍŠ DOSTAL NA HOŘE SINAJ?

MOJŽÍŠ BYL POVĚŘEN HOSPODINEM, ABY VYVEDL ŽIDY Z EGYPTA.  
FARAON VŠAK IZRAELITY PROPUSTIT NECHTĚL, A PROTO NA NĚJ  
BŮH SESLAL DESET RAN EGYPTSKÝCH – DESET KATASTROF. POZNÁŠ  
PODLE PŘEDMĚTŮ, KTERÉ MOJŽÍŠ DRŽÍ V RUCE, NĚKTERÉ Z NICH?

Připravili: J. Vaňková, Z. Janoušková, M. Michálková, M. Žižková, L. Obručová a manželé Civínovi

Biblické hrátky

SALESIÁNSKÝMAGAZÍN

 ............................ 
(doplň)
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Vlaštovka  
Vendulka je  
malý, na jaře  

vylíhnutý  
ptáček. 

V tom jí poradí 
kamarádka Anička: 

„Vždycky letíme 
jako celé hejno, 
všichni spolu.“ 

Vendulka se  
 ale pořád bojí: „Co 

když ostatním    
  nebudu stačit?“

„Co když nás 
napadne nějaký 

dravec?“ 

Vendulku  
ale stále trápí 

obavy...

Zatím si radostně 
poletuje, ale  
v srdíčku se  
trochu bojí...

„Jak já doletím  
až do Afriky?  

Vždyť tak dlouho 
nevydržím. 

Maminka  
Vendulku pohladí: 

„Společně to zvládneme. 
A navíc je s námi Bůh. 
To On nás posílá každý 
rok tam a na jaře zase 

zpátky.

Její tatínek  
ji utěšuje:  

„Vždyť  
nepoletíš  

sama.“

To Vendulce  
dodá odvahy,  

spolu s ostatními 
vlaštovkami šťastně 

odletí a doletí až 
do Afriky.



SALESIÁNSKÝMAGAZÍN

Gratulujeme

VZKAZY  
REDAKCI

GRATULUJEME

Na severu v Rumburku slavili 5. prosince, kdy si připomněl své pětašedesátiny P. František Ptáček. Sebranická 
komunita oslaví 20. prosince sedmdesátiny salesiána Pavla Reverenda Kadlečíka. V daleké Albánii oslaví své 
55. narozeniny 21. prosince sr. salesiánka Miki Kubíčková a téhož dne budeme slavit neskutečné 99. naro-
zeniny P. Jendy Vývody. Dne 1. ledna 2024 se budou slavit v Brně-Žabovřeskách sedmdesátiny P. Jaroslava 
Němce. Ve Fryštáku bouchne šampaňské 11. ledna k 55. narozeninám P. Pavla Cahy. Všem oslavencům ze 
srdce gratulujeme..

 Redakce

a náš redakční e-mail 
magazin@sdb.cz nám 
chodí hlavně vyluštěné 
tajenky od křížovkářů. 

Jsou to naši věrní čtenáři, kteří 
čas od času připojí i krátký vzkaz. 
Za každou zpětnou vazbu a milý 
pozdrav jsme moc rádi. Neváhejte 
nám napsat, co se vám v Salesián-
ském magazínu líbí, co rádi čtete, 
nebo naopak co vám tam chybí, 
co vám vadí, s čím nesouhlasíte, 
či zareagovat na konkrétní text. 
Zprávy od našich čtenářů jsou pro 
nás důležité. Děkujeme.

 Redakce

• „Přeji Vám všem hodně radosti 
z Vaší činnosti a děkuji za Váš 
časopis. Mám radost při jeho 
čtení. Tak ať se Vám vše daří.“

• „Magazin se mi moc líbí, nosí 
mi ho syn – Michal, s chutí si 
ho vždy přečtu a nostalgicky 
vzpomínám na období, kdy jsem 
patřil společně se svou milova-
nou ženou Alžbětou do salesián-
ské rodiny.“

• „Děkuji vám za zasílání magazí-
nu, kde je vždy spousta zajíma-
vých článků. Ať vám Bůh žehná.“ 

• „A když už píšu, rád bych doplnil 
reakci na úvodník. Je to asi 
obecný problém, že ubývá lidí 
v salesiánské rodině, ale i jinde, 
v našich farnostech… Chtěl bych 
ale aspoň za sebe napsat, že pro 
mě je Salesiánský magazín hod-
ně důležitý. Strávil jsem v Kobyli-
sích rok a půl života jako civilák 
a magazín je pro mě cesta k in-
formacím, protože salesiánům 
moc držím palce; navíc je tato 
spiritualita velmi oslovující. Tak 
držíme palce a děkujeme.“

N

70
Pavel Kadlečík

55
Miki Kubíčková

99
Jenda Vývoda

70
Jaroslav Němec

55
Pavel Caha



Křížovka o ceny

Vše, čeho... (tajenka). 
Romain Rolland

ZKRATKA 
PRO TOTÉŽ

ELEKTRICKÝ 
REGULAČNÍ 

SYSTÉM 
ZKR.

ŘÍMSKÉ 2 SMĚTI PLOD 
OLIVOVNÍKU

TKANINA  
S LESKLÝM 
POVRCHEM

MĚSÍC 
PLANETY 

MARS

ČESKÁ 
TEXTILNÍ 
TOVÁRNA

POMŮCKA: 
ARAAN, 
DEIMOS, 

ENEMA, NAH

POSTAVA 
Z PRODANÉ 

NEVĚSTY

CHUŤ 
ZASTARALE

1. DÍL 
TAJENKY

INICIÁLY 
ZPĚVÁKA 
MLÁDKA

CITOSLOVCE 
OPOVRŽENÍ

HYDRID 
SODÍKU

NĚHA
ZA 

VYSOKOU 
CENU

HRACÍ 
MÍSTNOST

LÍTÉ
KRÁM 

ZASTARALE

KLYSTÝR

INIC. HER. 
RODENA

INIC. SKLAD. 
DVOŘÁKA

STARÉ ČESKÉ 
ZÁJMENO

2. DÍL 
TAJENKY

ŠPANĚLSKÝ 
NÁRODNÍ 
HRDINA

POHODA 
HOVOROVĚ

STAH 
SVALŮ

PRAŽSKÝ 
ŽELEZÁŘ

TROJICE 
MN. Č.

TROPICKÝ 
ZÁCHVAT

ZÁKUSEK
AFRICKÝ 

ČÁP

LUMPOVÉ
AVIVÁŽNÍ 

PŘÍPRAVEK
ÚTOK

DRUH 
TOPIVA

BALKÁNSKÉ 
JÍDLO

ZN. ZUBNÍ 
PASTY

TITO
RUSKY

POHYBOVAT 
RUKOU

OPAK 
ZAČÍNAT

ODPLATA
POVRCHOVÝ 

DŮL

PŘED- 
LOŽKA

DRUH 
UZENINY
VĚJÍŘEM 

POHYBOVATI

PEČOVATEL 
O DĚTI 

V CIZINĚ

INICIÁLY 
HEREČKY 

ŠAFRÁNKO- 
VÉ

BICYKL

DRUH 
KOBERCE
PARUKA 

ZASTARALE

VĚHLAS

ZPĚVÁK 
BOHUŠ???

TAKÉ 
NÁŘEČNĚ

SŮL 
LÉKAŘSKY

MOC
RODOVÝ 

ZNAK

PULZ
ELEKTRICKÁ 

POŽÁRNÍ 
SIGNALIZACE

SPZ  
DĚČÍNA

OBŘÍ 
STROMY

HARMONIE
AGRONOM. 

FAKULTA 
ZKR.

ATOL 
INDO- 
NÉSIE

NEZKUŠENÝ
CHLAPEC

INICIÁLY 
ZPĚVAČKY 

BÍLÉ

TŘINECKÉ
ŽELEZÁRNY 

ZKR.

OBLAST 
ČINNOSTI

Soutěž o ceny: Vyluštěnou tajenku zašlete na adresu redakce (Salesiánský magazín, Foerstrova 2, 
616 00 Brno) nebo na email: magazin@sdb.cz. Ze správných odpovědí budou vylosováni tři výherci, 
kteří obdrží věcné ceny. Řešení zasílejte do 10. ledna 2023.

Blahopřejeme  
všem výhercům  
správně vyluštěné 
tajenky křížovky 
Salesiánského  
magazínu  
č. 5/2023.  

Tajenka křížovky 
zněla: ...dostaneme  
k moci, druhá krátce 
poté.     

~
KNIŽNÍ CENU  
VYHRÁVAJÍ: 

Václav 
ZDRÁHAL 
Prostějov-Vrahovice

Tomáš 
ZAPLETAL 
Bystřice pod  
Hostýnem

Josef 
OLŠÁK 
Praha 14

KŘÍŽOVKA
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